218% 578,89 1.261,98 1.840,87 40.499,14 

VALOR TOTAL (R$) 207.011,62 

DO VALOR TOTAL – Conforme o acréscimo dos itens 46, 47 e 48 no valor de R$ 207.011,62 (du-
zentos e sete mil, onze reais e sessenta e dois centavos), o valor do Contrato que era de R$ 
832.563,62 (oitocentos e trinta e dois mil, quinhentos e sessenta e três reais e sessenta e dois centa-

vos), passa a ser de R$ 1.039.575,24 (um milhão, trinta e nove mil, quinhentos e setenta e cinco re-
ais e vinte e quatro centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS MOTIVOS DO ADITIVO E DO FUNDAMENTO LEGAL 

O Contrato será prorrogado em virtude da solicitação da Secretaria de Saúde e da empresa Instituto 
de Assistência Social e Saúde São Rafael - Chopinzinho/Pr, as quais solicitam o acréscimo dos Itens

[...]

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 22/2026. Contratante: Município de Chopinzinho 
– PR. Contratada: Instituto de Assistência Social e Saúde São Rafael - Chopinzinho/Pr. CNPJ: 
30.836.461/0001-60. Objeto: Acréscimo dos itens 46, 47 e 48. Valor dos Acréscimos: R$ 207.011,62 
(duzentos e sete mil, onze reais e sessenta e dois centavos). Valor Total do Contrato: R$ 
1.039.575,24 (um milhão, trinta e nove mil, quinhentos e setenta e cinco reais e vinte e quatro centa-
vos). Origem: Inexigibilidade nº 06/2026. Fundamento Legal: Artigos 124 e 125 da Lei Federal nº 
14.133/2021. Data da assinatura: 13/02/2026. Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro pelo Município e 
Nivaldo Stanguerlin, pela Empresa.

[...]

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 22/2026.
Contratante: Município de Chopinzinho – PR. Contratada:
Instituto de Assistência Social e Saúde São Rafael -
Chopinzinho/Pr. CNPJ: 30.836.461/0001-60. Objeto:
Acréscimo dos itens 46, 47 e 48. Valor dos Acréscimos: R$
207.011,62 (duzentos e sete mil, onze reais e sessenta e dois
centavos). Valor Total do Contrato: R$ 1.039.575,24 (um
milhão, trinta e nove mil, quinhentos e setenta e cinco reais e
vinte e quatro centavos). Origem: Inexigibilidade nº 06/2026.
Fundamento Legal: Artigos 124 e 125 da Lei Federal nº
14.133/2021. Data da assinatura: 13/02/2026. Assinam: Álvaro
Dênis Ceni Scolaro pelo Município e Nivaldo Stanguerlin, pela
Empresa.